.3I I

Câmara Municipal de Campo Belo

Exmo. Sr.

Luciano ÃzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

ESTADO DE T{NAS GERAi§

Silva Cardoso
Vereadora

INDTCAÇÃO N' 239n02s

ÂPR0\I,A[]L} u.,;i r;r :. i' ji, . i .:.::;";* ^. :
CÂMang MUNICIPAL ÜE ÜAMPO BELO

PRESIDENTE

i

A Vereadora subscrevente, após tramitação regimental, requer que seja encaminhado

ao DD Prefeito Municipal a seguinte indicação:

- Iluminação no lado da Avenida Costa Rica que ainda não está iluminado, no bairro

Cidade Montesa.

JUSTIFICATTVA

Moradores do bairro Cidade Montesa têm manifestado preocupação quanto à ausência

de iluminação pública no lado oposto da Avenida Costa Rica, uma das principais vias da

região. Enquanto um dos lados da avenida conta com postes e luminárias em funcionamento,

o outro peÍmanece na escuridão, o que compromete a segurança e a mobilidade dos pedestres

e motoristas que transitam por ali à noite. A falta de iluminação também dificulta a

identificação visual da via, aumentando o risco de acidentes.

A escuridão favorece a pnítica de crimes, como furtos e assaltos, e relatam episódios

de insegurança no período noturno. Além disso, a ausência de luz impacta negativamente a

qualidade de vida, impedindo o uso adequado de espaços públicos e dificultando o acesso

seguro às residências localizadas naquele trecho da avenida

Diante desse ceniírio, é necessiírio que o Executivopromovaainstalação das luminiírias

no lado ainda desassistido da via.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2025.

{}T,-- J*
bíuna L{rralne

4*--2,*

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Carnpo Beloi MG - CEP: 37.170-000 - Tel.: (35) 383?-5777